assistência médica hospitalar: 

Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares os valores que se seguem, por 

pessoas vitimadas: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – nos casos de morte; 

II – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

III – R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – com reembolso a 

vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Conforme documentos probatórios acostados aos autos, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido(acidente) e o dano dele decorrente são incontroversos, por estas razões e motivos faz

[...]

e LAUDO PERICIAL do IPC- INSTITUTO DE POLÍCIA CIENTIFICA- CG, 

acostado na inicial, devendo liminarmente ser  a presente ação seja JULGADA 

TOTALMENTE PROCEDENTE, condenando a Promovida ao pagamento do 

Seguro Obrigatório – DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos 

reais), devidamente atualizado monetariamente a partir da data do sinistro, 

conforme estipulado pelas SÚMULAS 43  e 45 do STJ, acrescidos de juros, custas 

processuais, honorários advocatícios, estes na base de 20% (vinte por cento) e 

demais cominações legais, ou  determinar o pagamento das despesas do patrono